علمی، فنی اور ادبی اسلوب کے اعلیٰ معیار کا یہ دیوان اُن کے فن کے کمال کا ضامن ہے، لیکن شرط یہ ہے کہ اسے پڑھیں اور سمجھیں۔ اگر خطے میں غیرجانبدارانہ تنقیدی شعور غالب ہوا تو یقین ہے کہ عبدالقادر خان خٹک کو خوشحال خان خٹک اور رحمان بابا کے درجے پر ترقی مل جائے گی۔

عبدالقادر خان خٹک خوشحال خان خٹک کے اولا د میں دسویں نمبر پر ہیں۔ آپ 25 ذی الحجہ 1063 ہجری بمطابق نومبر 1653ء کو اپنے گاؤں اکوڑہ خٹک میں پیدا ہوئے۔ وہ اعلیٰ پائے کا شاعر، ادیب اور عالم ہونے کے علاوہ ایک اچھے سپاہی بھی تھے۔ وہ عربی اور فارسی زبانوں پر مکمل عبور رکھتا تھا اور طالبان کو بھی ان دونوں زبانوں میں پڑھاتا تھا۔ خوشحال خان خٹک کا دور جو پشتون قوم کا عظیم علمی، ادبی، تالیفی اور تصنیفی دور تھا، اس میں عبدالقادر خان نے بھی بڑا کردار ادا کیا۔